“Дякувати долі, вистачило національній
свідомості і сили, й розуму зберегти багато
що зі святого для рідного народу, сокровенного”. Презентація 11
Вадим ПЕПА

У “Літописі руському” вивірено згідно з

іншими списками:

“У рік 6393 [885]. Послав Олег [послів]

до радимичів, питаючи: “Кому ви данину

даєте?” Вони ж сказали: “Хозарам”. І мо-

вив їм Олег: “Не давайте хозарам, а мені

давайте”. І дали вони Олегові по шелягу, як

ото й хозарам давали. І володів Олег дерев-

лянами, полянами, сіверянами, радимича-

ми, а з уличами й тиверцями мав рать”.

За написаним — як у казці. У дійсності

ж урвати щось у когось, тим більше, відня-

те у других, не так просто:

“У рік 6472 [964]. Коли князь Святос-

лав виріс і змужнів, став він воїв збира-

ти, багатьох і хоробрих, бо й сам був хоро-

брий і легкий. Ходячи, як пардус (гепард

— В. П.), багато воєн він чинив. Возів же

за собою він не возив, ні котла [не брав],

ні м’яса [не] варив, але потонку нарізавши

конину, або звірину, або воловину [і] на ву-

глях спікши, [це] він їв. Навіть шатра він

[не] мав, а пітник слав і сідло [клав] у голо-

вах. Такими ж і всі інші вої його були. І по-

силав він до [інших] земель [послів], кажу-

чи: “хочу на вас іти”.

І пішов він на Оку-ріку і на Волгу, і

знайшов вятичів, і сказав їм: “Кому ви да-

нину даєте?” Вони ж одказали: “Хозарам.

По шелягу од рала даєм”.

У рік 6473 [965]. Рушив Святослав на

Хозар. Почувши ж [про це], хозари ви-

йшли насупроти з князем своїм каганом

[Іосифом?]. І зступилися [війська] битися,

і сталася битва межи ними, [і] одолів Свя-

тослав хозар і город їхній [столицю Ітіль],

і город Білу Вежу взяв. І ясів переміг він, і

касогів, і прийшов до Києва.

У рік 6475 [966]. Переміг Святослав вя-

тичів і данину на них наклав”.

Насправді хозари були приходнями на

значно коротший строк, ніж інші здобич-

ники. І їхній вплив на корінних, вдамося

до поки що загальноприйнятого, хоч воно

й умовне, слов’ян, був мізерний. А чим во-

ни, хозари, запам’яталися, повідує прав-